
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

         

  П Р И К А З 
 

«31»  августа  2022 года                                                                         № ш7-13-405/2 

                                                  г. Сургут 

 

 

Об организации и осуществлении  

деятельности Центра культурно-языковой  

адаптации детей мигрантов 

 

            В соответствии с приказом  Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.03.2014 года  № 316 

«О реализации Программы по социализации и адаптации детей мигрантов в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», приказом департамента образования 

Администрации города от 28.09.2016 года № 12-27-636/17 «Об организации 

деятельности муниципальных центров культурно-языковой адаптации детей 

мигрантов» и с целью формирования языковой, социальной, культурной интеграции 

детей из семей мигрантов 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Организовать деятельность Центра культурно-языковой адаптации детей 

мигрантов в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе №7 в 2022-2023 учебном году. 

2.Назначить Гришину Наталью Александровну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, ответственной за организацию деятельности Центра 

культурно-языковой адаптации детей мигрантов. 

3.Утвердить план работы Центра культурно-языковой адаптации детей мигрантов на 

2022-2023 учебный год (приложение). 

4.Определить педагогов дополнительного образования для реализации программ по 

работе с детьми мигрантов на 2022-2023 учебный год: 

- Кужабаеву Гайшу Яудовну, учителя начальных классов; 

- Биро Анну Валерьевну, учителя начальных классов. 

4.Назначить ответственной за ведение реестра детей мигрантов социального педагога 

Кузьмину Татьяну Исаковну. 

5. Утвердить сроки проведения мониторинга: 

- до 05.09.2022 г., 05.02.2023г., 05.06.2023 г. – деятельности Центра; 

- до 20.09.2022 г., 08.02.2023 г., 25.05.2023 г. – уровня владения русским языком; 

 

 

 

 



 

 

- до 20.09.2022г., 25.05.2023 г. – социально-психологической адаптации детей 

мигрантов к школе. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Гришину Н.А. 

 

 

 

Директор  

 
 

 

 

 

 

 

 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3AD8856953EC50B9B001643E4D819AE2 
Владелец: 
 Путинцева  Маргарита Вячеславовна 
Действителен: 17.03.2022 с по 09.06.2023 

 

М.В. Путинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Н.А. Гришина, 

          8(3462)500708 

 

 

 



 

 

Приложение  к приказу  

от 31.08.2022 № ш7-13-405/2 

 
ПЛАН  

работы Центра культурно-языковой адаптации детей мигрантов  

на 2022-2023 учебный год 

 
№ Мероприятия Сроки Участники 

мероприятий 

Форма 

мероприятий 

Ответственный 

1. Диагностика 

владения русским 

языком, техникой 

чтения, техникой 

письма. 

Диагностика 

уровня знаний по 

предметам 

обучающихся-

мигрантов 

Сентябрь  Обучающиеся Тестирование МО учителей 

начальных 

классов, русского 

языка и 

литературы 

2. Индивидуальные 

занятия с 

обучающимися 

Еженедельно 

Октябрь-май 

Обучающиеся, 

испытывающие 

трудности в 

освоении 

программы 

Занятия  Учителя-

предметники 

3. Особенности 

обучения детей 

билингвистов 

Октябрь Педагоги Совещание 

педагогов 

Заместитель 

директора по 

УВР Гришина 

Н.А. 

4. Консультации для 

обучающихся и 

родителей 

В течение года 

по запросу 

Обучающиеся и 

родители 

Консультации Учителя-

предметники 

5. Диагностика 

познавательной и 

личностной сфер 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

Обучающиеся Тестирование Белоусова Н.Ю., 

педагог-психолог 

6. Индивидуальные 

коррекционно-

развивающие 

занятия  

В течение года 

по запросу 

Обучающиеся Занятия Белоусова Н.Ю., 

педагог-психолог  

7. Диагностика 

уровня владения 

русским языком 

Сентябрь, 

февраль, май 

Обучающиеся Тестирование Учителя 

начальных 

классов 

8. Диагностика 

уровня 

тревожности, 

уровня 

социализации 

личности 

Сентябрь, май Обучающиеся Тестирование Белоусова Н.Ю., 

педагог-психолог 

9. Индивидуальные 

коррекционно-

Индивидуальн

ый график для 

Обучающиеся Занятия Учитель-логопед 



 

развивающие 

занятия 

каждого 

обучающегося 

 

10. Диагностика 

детско-

родительских 

отношений, 

микросреды и 

условий жизни 

Сентябрь, 

апрель 

Обучающиеся и 

родители 

Тестирование Социальный 

педагог 

11. Привлечение детей 

мигрантов к 

организации и 

проведению 

различных 

мероприятий в 

школе 

В течение 

учебного года 

Обучающиеся Акции, 

конкурсы, 

праздники, 

Дни 

самоуправлен

ия, фестивали 

Педагоги-

организаторы 

Мингалеева А.Г. 

 

12. Занятия по 

дополнительным 

образовательным 

программам: 

- «Слушаем, 

говорим, читаем и 

пишем», 1 класс; 

- «Развитие 

языковой 

компетентности 

детей-мигрантов», 

2 класс; 

- «Учим русский 

язык», 3-4 класс 

3 часа в неделю 

сентябрь-май 

Обучающиеся Занятия Биро А.В., 

учитель 

начальных 

классов 

Кужабаева Г.Я., 

учитель 

начальных 

классов 

 

13. Анализ работы 

Центра по 

адаптации и 

социализации детей 

мигрантов 

Май Педагоги Совещание Заместитель 

директора по 

УВР Гришина 

Н.А. 

 


